
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 안전재난과

정책: 재해예방을 통한 시민의 생명과 재산보호

단위: 안전문화의식 확산 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2022년도 본예산 일반회계 안전재난과

안전재난과 39,373,235 27,890,742 11,482,493

국 5,612,844

도 3,655,457

시 30,104,934

재해예방을 통한 시민의 생명과 재산보호 13,666,468 9,317,787 4,348,681

국 5,426,844

도 1,855,457

시 6,384,167

안전문화의식 확산 732,167 554,159 178,008

국 39,646

도 123,585

시 568,936

안전문화운동 전개 38,590 39,290 △700

201 일반운영비 11,690 11,690 0

01 사무관리비 11,690 11,690 0

□ 일반수용비 11,690

○ 재난 및 안전관리 책자 유인

1,000

○ 지역 안전관리계획 책자 유인

3,400

○ 국가안전대진단 홍보 리플렛 제작

3,000

○ 국가안전대진단 홍보 현수막 제작

800

○ 안전문화운동 홍보물 유인

2,000

○ 안전점검의 날 행사 홍보 현수막 제작

990

○ 안전문화운동 유공자 감사패 제작

500

10,000원 * 100부

85,000원 * 40부

300원 * 10,000부

80,000원 * 10장

1,000원 * 1,000부 * 2회

82,500원 * 1장 * 12회

100,000원 * 5개

202 여비 5,500 6,200 △700

01 국내여비 5,500 6,200 △700

□ 안전문화운동 업무추진

5,50020,000원 * 5명 * 55일

301 일반보전금 6,400 6,400 0

09 행사실비지원금 4,400 4,400 0

□ 안전문화운동 민간인 교육 참석자 실비보상

2,000

□ 안전문화운동 행사 참석자 급식제공

2,400

20,000원 * 10명 * 10회

8,000원 * 30명 * 10회

12 기타보상금 2,000 2,000 0

□ 안전신문고 신고 포상금 2,0002,000,000원 * 1식

307 민간이전 15,000 15,000 0

02 민간경상사업보조 15,000 15,000 0



부서: 안전재난과

정책: 재해예방을 통한 시민의 생명과 재산보호

단위: 안전문화의식 확산 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

□ 재난발생 구조 및 구급활동 지원

5,000

□ 안전골든벨 어린이 퀴즈쇼

10,000

5,000,000원 * 1식

10,000,000원 * 1식

시설물 안전점검 25,440 26,040 △600

201 일반운영비 16,540 16,540 0

01 사무관리비 9,000 9,000 0

□ 일반수용비 9,000

○ 안전점검 홍보물 유인 9,0002,000원 * 4,500부

02 공공운영비 7,540 7,540 0

□ 공공요금 및 제세 1,340

○ 자동차세 170

○ 자동차 검사료 50

○ 환경개선부담금 160

○ 스마트 안전거리 공공요금 960

· 전기요금 960

□ 시설장비유지비 1,500

○ 안전점검 장비 유지관리비

1,500

□ 차량·선박비 3,500

○ 재난현장 점검차량 (유류대, 정비유지비,

소모품비) 3,500

· 승합차 3,500

□ 보험료 1,200

○ 안전점검 행사 보험료 1,200

170,000원 * 1대

50,000원 * 1대

80,000원 * 1대 * 2회

80,000원 * 12월

500,000원 * 3종

3,500,000원 * 1대

100,000원 * 12회

202 여비 5,400 6,000 △600

01 국내여비 5,400 6,000 △600

□ 안전점검 업무추진 5,40020,000원 * 3명 * 90일

206 재료비 1,500 1,500 0

01 재료비 1,500 1,500 0

□ 안전점검 재료 구입 1,5001,500,000원 * 1식

302 이주및재해보상금 2,000 2,000 0

02 민간인재해및복구활동보상금 2,000 2,000 0

□ 안전점검 민간인 활동비

2,00050,000원 * 5명 * 8회

안전문화운동 및 재난예방 8,000 8,000 0

도 2,400

시 5,600

201 일반운영비 8,000 8,000 0

도 2,400

시 5,600

01 사무관리비 8,000 8,000 0



부서: 안전재난과

정책: 재해예방을 통한 시민의 생명과 재산보호

단위: 안전문화의식 확산 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

□ 일반수용비 4,000

○ 안전점검 책자 유인

2,00010,000원 * 100부 * 2회

도 600

시 1,400

○ 안전점검 홍보물 제작 2,000100,000원 * 20개

도 600

시 1,400

□ 급량비 4,000

○ 안전점검 근무자 급식

4,0008,000원 * 5명 * 100일

도 1,200

시 2,800

재난대응 안전한국훈련 5,800 5,800 0

국 2,900

도 870

시 2,030

201 일반운영비 4,440 4,440 0

국 2,220

도 666

시 1,554

03 행사운영비 4,440 4,440 0

□ 안전한국훈련 운영비 4,4404,440,000원 * 1식

국 2,220

도 666

시 1,554

301 일반보전금 1,360 1,360 0

국 680

도 204

시 476

09 행사실비지원금 1,360 1,360 0

□ 재난대응안전한국훈련 참여자 급식

1,3608,000원 * 170명

국 680

도 204

시 476

물놀이 안전지킴이 79,145 81,625 △2,480

도 15,829

시 63,316

101 인건비 79,145 81,625 △2,480

도 15,829

시 63,316

04 기간제근로자등보수 79,145 81,625 △2,480

□ 물놀이 안전지킴이 활동지원 79,145

○ 물놀이 안전지킴이 인부임

79,14579,145,000원 * 1식

도 15,829

시 63,316



부서: 안전재난과

정책: 재해예방을 통한 시민의 생명과 재산보호

단위: 안전문화의식 확산 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

물놀이 안전시설 설치 3,492 3,534 △42

국 1,746

도 524

시 1,222

201 일반운영비 3,492 3,534 △42

국 1,746

도 524

시 1,222

01 사무관리비 3,492 3,534 △42

□ 일반수용비 3,492

○ 물놀이 안전시설 설치 3,4923,492,000원 * 1식

국 1,746

도 524

시 1,222

물놀이 관리지역 안전시설 설치 10,040 10,040 0

도 3,012

시 7,028

201 일반운영비 10,040 10,040 0

도 3,012

시 7,028

01 사무관리비 10,040 10,040 0

□ 물놀이 관리지역 안전시설 설치

10,04010,040,000원 * 1식

도 3,012

시 7,028

생애주기별 안전교육 운영 34,000 34,000 0

201 일반운영비 34,000 34,000 0

03 행사운영비 34,000 34,000 0

□ 생애주기별 안전교육 교육교재 제작

4,000

□ 생애주기별 안전교육 홍보물품 구입

12,000

□ 생애주기별 안전교육 강사료

18,000

100,000원 * 40개

10,000원 * 1,200개

200,000원 * 90회

CCTV추가설치 52,000 52,000 0

도 15,600

시 36,400

401 시설비및부대비 52,000 52,000 0

도 15,600

시 36,400

01 시설비 52,000 52,000 0

□ 위험지역 등 CCTV 추가설치

52,00052,000,000원 * 1식

도 15,600

시 36,400

여성아동안심귀가시범거리조성 31,000 36,670 △5,670



부서: 안전재난과

정책: 재해예방을 통한 시민의 생명과 재산보호

단위: 안전문화의식 확산 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 9,300

시 21,700

401 시설비및부대비 31,000 36,670 △5,670

도 9,300

시 21,700

01 시설비 31,000 36,670 △5,670

□ 여성아동안심귀가시범거리조성사업

31,00031,000,000원 * 1식

도 9,300

시 21,700

안전한 지역사회 만들기 사업 73,660 61,660 12,000

201 일반운영비 14,160 14,160 0

02 공공운영비 14,160 14,160 0

□ 공공요금 및 제세 14,160

○ 안전한 지역사회 만들기 공공요금 14,160

· CCTV 통신요금(20개소)

12,720

· CCTV 전기요금(20개소)

1,440

1,060,000원 * 12월

120,000원 * 12월

206 재료비 44,500 44,500 0

01 재료비 44,500 44,500 0

□ 재난취약계층 소방시설 지원사업 44,500

○ 소화기 17,800

○ 화재감지기 26,700

20,000원 * 890가구

30,000원 * 890가구

405 자산취득비 15,000 3,000 12,000

01 자산및물품취득비 15,000 3,000 12,000

□ 재난안전통신망 단말기 구입

15,0001,500,000원 * 10대

경상북도 도민안전보험(주민참여)지원 109,500 0 109,500

도 32,850

시 76,650

307 민간이전 109,500 0 109,500

도 32,850

시 76,650

06 보험금 109,500 0 109,500

□ 도민안전보험료 109,500109,500,000원 * 1식

도 32,850

시 76,650

시민안전보험 가입 및 운영 40,000 80,000 △40,000

307 민간이전 40,000 80,000 △40,000

06 보험금 40,000 80,000 △40,000

□ 시민안전보험료 40,00040,000,000원 * 1식

재난안전 역량강화 교육 22,000 22,000 0



부서: 안전재난과

정책: 재해예방을 통한 시민의 생명과 재산보호

단위: 안전문화의식 확산 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

201 일반운영비 22,000 22,000 0

03 행사운영비 22,000 22,000 0

□ 재난안전 역량강화 교육

22,00022,000,000원 * 1식

안전보안관 운영 활성화 지원 5,500 5,500 0

201 일반운영비 2,000 2,000 0

01 사무관리비 2,000 2,000 0

□ 위촉장 및 표창패 2,000

○ 표창패 1,000

○ 위촉장 1,000

100,000원 * 10개

20,000원 * 50개

206 재료비 1,500 1,500 0

01 재료비 1,500 1,500 0

□ 안전점검 재료비 구입 1,5001,500,000원 * 1식

301 일반보전금 2,000 2,000 0

09 행사실비지원금 2,000 2,000 0

□ 행사참석자 급량비 2,0008,000원 * 25명 * 10회

생활안전사고예방활동지원 40,000 40,000 0

도 12,000

시 28,000

401 시설비및부대비 20,000 20,000 0

도 6,000

시 14,000

01 시설비 20,000 20,000 0

□ 추락방지시설 설치 20,00020,000,000원 * 1식

도 6,000

시 14,000

405 자산취득비 20,000 20,000 0

도 6,000

시 14,000

01 자산및물품취득비 20,000 20,000 0

□ 제세동기 설치 20,0002,000,000원 * 10개

도 6,000

시 14,000

지역재난관리자원통합관리센터구축 50,000 40,000 10,000

국 35,000

시 15,000

401 시설비및부대비 50,000 40,000 10,000

국 35,000

시 15,000

01 시설비 50,000 40,000 10,000

□ 지역재난관리자원통합관리센터 구축

50,00050,000,000원 * 1식

국 35,000



부서: 안전재난과

정책: 재해예방을 통한 시민의 생명과 재산보호

단위: 안전문화의식 확산 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

시 15,000

시설물 정밀점검 및 정밀안전진단 지원 74,000 0 74,000

도 22,200

시 51,800

401 시설비및부대비 74,000 0 74,000

도 22,200

시 51,800

01 시설비 74,000 0 74,000

□ 시설물정밀점검및정밀안전진단관련사업지원

74,00074,000,000원 * 1식

도 22,200

시 51,800

사회재난대응 종합훈련 30,000 0 30,000

도 9,000

시 21,000

201 일반운영비 30,000 0 30,000

도 9,000

시 21,000

03 행사운영비 30,000 0 30,000

□ 재난대응종합훈련 운영비

30,00030,000,000원 * 1식

도 9,000

시 21,000

소방재난 대응능력강화 182,800 182,800 0

의용소방대 운영 182,800 182,800 0

201 일반운영비 3,000 3,000 0

01 사무관리비 3,000 3,000 0

□ 소방의 날 행사 표창패 구입

3,000120,000원 * 25명

301 일반보전금 179,800 179,800 0

03 의용소방대지원경비 179,800 179,800 0

□ 의용소방대 출동수당

154,800

□ 의용소방대 기술 경연대회

25,000

43,000원 * 600명 * 6회

25,000,000원 * 1식

재난관리기능 강화 508,776 373,099 135,677

도 17,700

시 491,076

재난예방활동 201,676 194,233 7,443

101 인건비 166,071 158,028 8,043

04 기간제근로자등보수 166,071 158,028 8,043

□ 풍수해 감시인 인부임 166,071

○ 기본급 153,19773,300원 * 22명 * 95일



부서: 안전재난과

정책: 재해예방을 통한 시민의 생명과 재산보호

단위: 재난관리기능 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 건강보험료 부담금

5,362

○ 노인장기요양보험료 부담금

618

○ 국민연금보험료 부담금

6,894

153,197,000원 * 3.5/100

5,362,000원 * 11.52/100

153,197,000원 * 4.50/100

201 일반운영비 21,500 21,500 0

01 사무관리비 19,100 19,100 0

□ 일반수용비 7,700

○ 재난 예방 홍보물 유인

1,000

○ 재난 예방 현수막 제작 200

○ 재난 예방 업무보고서 유인

1,000

○ 자연재난 표준 행동 매뉴얼 제작

1,000

○ 자연재난 조사 및 복구계획 수립 지침 유

인 1,100

○ 재해대책 상황판 제작비 1,000

○ 무더위쉼터 간판 정비 및 홍보물 제작

2,400

□ 운영수당 5,000

○ 사전 재해영향성 검토위원회 참석수당

2,800

○ 사전 재해영향성 검토위원회 참석자 실비

보상 1,200

○ 지역자율방재단 집합교육 강사료

1,000

□ 급량비 6,400

○ 재난 예방활동 업무추진

6,400

1,000원 * 1,000부

100,000원 * 2회

5,000원 * 200부

20,000원 * 50부

10,000원 * 110부

500,000원 * 2식

2,400,000원 * 1식

70,000원 * 10명 * 4회

60,000원 * 10명 * 2회

1,000,000원 * 1식

8,000원 * 10명 * 80일

03 행사운영비 2,400 2,400 0

□ 재해 예방 행사 운영 2,4001,200,000원 * 2회

202 여비 4,700 5,300 △600

01 국내여비 4,700 5,300 △600

□ 재난 예방활동 업무추진

4,70020,000원 * 5명 * 47일

206 재료비 9,405 9,405 0

01 재료비 9,405 9,405 0

□ 풍수해 감시인차량 유류구입

9,4051,500원 * 3ℓ * 22명 * 95일

재난상황실 운영 9,600 9,600 0

201 일반운영비 9,600 9,600 0

01 사무관리비 9,600 9,600 0



부서: 안전재난과

정책: 재해예방을 통한 시민의 생명과 재산보호

단위: 재난관리기능 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

□ 일반수용비 4,400

○ 행정사무기기 소모품 구입

2,400

○ 재해 상황 업무보고서 유인

1,500

○ 현수막 제작 500

□ 급량비 5,200

○ 재난 상황실 업무추진

5,200

200,000원 * 4대 * 3회

10,000원 * 50부 * 3회

50,000원 * 10회

8,000원 * 13명 * 50일

재난상황시스템 운영 101,500 71,266 30,234

201 일반운영비 98,800 68,266 30,534

02 공공운영비 98,800 68,266 30,534

□ 공공요금 및 제세 98,800

○ 재해예경보시스템 공공요금 97,800

· 하천 감시카메라(통신, 전기료)

28,800

· 수위관측기(통신, 전기료)

8,400

· 적설계(통신, 전기료)

4,200

· 재난음성통보시스템(통신, 전기료)

34,560

· 자동우량경보시스템 (전용회선)

6,000

· 시청 기상상황판(전용회선)

960

· 재해 문자전광판(통신, 전기료)

12,240

· 재해위험지구(통신, 전기료)

2,640

○ 방재협회 협회비 1,000

150,000원 * 16대 * 12월

50,000원 * 14대 * 12월

50,000원 * 7대 * 12월

8,000원 * 360대 * 12월

500,000원 * 12월

80,000원 * 12월

170,000원 * 6대 * 12월

55,000원 * 4개소 * 12월

1,000,000원 * 1회

202 여비 2,700 3,000 △300

01 국내여비 2,700 3,000 △300

□ 재난상황시스템 운영 업무추진

2,70020,000원 * 3명 * 45일

재난예경보시설 설치사업 137,000 60,000 77,000

201 일반운영비 47,000 20,000 27,000

02 공공운영비 47,000 20,000 27,000

□ 시설장비유지비 47,000

○ 재난음성통보시설 유지관리비

22,000

○ 재난예경보(우량경보등)시스템 유지관리비

22,000

○ 영상회의시스템 유지관리비

3,000

22,000,000원 * 1식

22,000,000원 * 1식

3,000,000원 * 1식



부서: 안전재난과

정책: 재해예방을 통한 시민의 생명과 재산보호

단위: 재난관리기능 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

401 시설비및부대비 90,000 40,000 50,000

01 시설비 90,000 40,000 50,000

□ 재해예경보시설 설치 90,000

○ 재해예경보시설 설치 및 유지관리비

90,00090,000,000원 * 1식

재해예경보시설 유지비(보조) 24,000 28,000 △4,000

도 7,200

시 16,800

201 일반운영비 24,000 28,000 △4,000

도 7,200

시 16,800

02 공공운영비 24,000 28,000 △4,000

□ 시설장비유지비 24,000

○ 재해 예·경보시설 유지보수

24,00024,000,000원 * 1식

도 7,200

시 16,800

자율방재단운영지원(보조) 35,000 10,000 25,000

도 10,500

시 24,500

301 일반보전금 35,000 10,000 25,000

도 10,500

시 24,500

09 행사실비지원금 20,000 10,000 10,000

□ 지역 자율방재단 급식제공 4,0008,000원 * 500명

도 1,200

시 2,800

□ 읍면동 방재활동 급식비 6,600300,000원 * 22개

도 1,980

시 4,620

□ 지역 자율방재단 교육 및 행사 참석자 실비

보상 9,4009,400,000원 * 1식

도 2,820

시 6,580

12 기타보상금 15,000 0 15,000

□ 지역 자율방재단 활동용품 구입

15,00030,000원 * 500명

도 4,500

시 10,500

복구지원 및 예방사업 11,396,700 7,593,280 3,803,420

국 5,370,000

도 1,641,590

시 4,385,110

복구업무 지원사업 585,400 488,280 97,120

206 재료비 8,200 8,200 0

01 재료비 8,200 8,200 0



부서: 안전재난과

정책: 재해예방을 통한 시민의 생명과 재산보호

단위: 복구지원 및 예방사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

□ 재해 응급 복구 자재 구입

8,2008,200,000원 * 1식

302 이주및재해보상금 77,200 77,200 0

02 민간인재해및복구활동보상금 77,200 77,200 0

□ 사유시설 피해 재난지원금

20,000

□ 폭염 피해자 재난지원금

50,000

□ 사고 대책 유족 및 유가족 급식

7,200

20,000,000원 * 1식

10,000,000원 * 5명

8,000원 * 50명 * 3식 * 6일

401 시설비및부대비 500,000 402,880 97,120

01 시설비 400,000 400,000 0

□ 재해 예방 및 응급 복구공사

100,000

□ 급경사지 및 하천 긴급보수

300,000

100,000,000원 * 1식

300,000,000원 * 1식

03 시설부대비 100,000 2,880 97,120

□ 재해 예방 및 응급 복구 장비임차

100,000100,000,000원 * 1식

풍수해 보험사업(보조) 46,000 52,000 △6,000

도 23,000

시 23,000

307 민간이전 46,000 52,000 △6,000

도 23,000

시 23,000

06 보험금 46,000 52,000 △6,000

□ 풍수해 보험료 46,00046,000,000원 * 1식

도 23,000

시 23,000

재해위험지구 정비사업(보조) 9,000,000 6,300,000 2,700,000

국 4,500,000

도 1,350,000

시 3,150,000

401 시설비및부대비 8,000,000 6,300,000 1,700,000

국 4,000,000

도 1,200,000

시 2,800,000

01 시설비 7,980,500 5,721,800 2,258,700

□ 대곡 자연재해위험개선지구 정비사업

1,995,5001,995,500,000원 * 1식

국 1,000,000

도 300,000

시 695,500

□ 황금동 자연재해위험개선지구 정비사업

2,993,5002,993,500,000원 * 1식

국 1,500,000

도 450,000



부서: 안전재난과

정책: 재해예방을 통한 시민의 생명과 재산보호

단위: 복구지원 및 예방사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

시 1,043,500

□ 아포 인리 자연재해위험개선지구 정비사업

1,993,5001,993,500,000원 * 1식

국 1,000,000

도 300,000

시 693,500

□ 감포교 자연재해위험개선지구 정비사업

998,000998,000,000원 * 1식

국 500,000

도 150,000

시 348,000

03 시설부대비 19,500 18,200 1,300

□ 대곡 자연재해위험개선지구 정비사업

4,500

□ 황금동 자연재해위험개선지구 정비사업

6,500

□ 아포 인리 자연재해위험개선지구 정비사업

6,500

□ 감포교 자연재해위험개선지구 정비사업

2,000

4,500,000원 * 1식

6,500,000원 * 1식

6,500,000원 * 1식

2,000,000원 * 1식

403 자치단체등자본이전 1,000,000 0 1,000,000

국 500,000

도 150,000

시 350,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 1,000,000 0 1,000,000

□ 아포 인리 자연재해위험개선지구 정비사업

1,000,0001,000,000,000원 * 1식

국 500,000

도 150,000

시 350,000

급경사지 붕괴위험 정비사업(보조) 740,000 200,000 540,000

국 370,000

도 111,000

시 259,000

401 시설비및부대비 740,000 200,000 540,000

국 370,000

도 111,000

시 259,000

01 시설비 738,500 198,560 539,940

□ 급경사지 붕괴위험지역 정비(모암지구)

738,500738,500,000원 * 1식

국 370,000

도 111,000

시 257,500

03 시설부대비 1,500 1,440 60

□ 급경사지 붕괴위험지역 정비(모암지구)

1,5001,500,000원 * 1식

우수저류시설 설치사업 1,000,000 0 1,000,000



부서: 안전재난과

정책: 재해예방을 통한 시민의 생명과 재산보호

단위: 복구지원 및 예방사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

국 500,000

도 150,000

시 350,000

401 시설비및부대비 1,000,000 0 1,000,000

국 500,000

도 150,000

시 350,000

01 시설비 998,000 0 998,000

□ 평화지구 우수저류시설 설치사업

998,000998,000,000원 * 1식

국 500,000

도 150,000

시 348,000

03 시설부대비 2,000 0 2,000

□ 평화지구 우수저류시설 설치사업

2,0002,000,000원 * 1식

폭염대비지원사업(보조) 25,300 53,000 △27,700

도 7,590

시 17,710

401 시설비및부대비 25,300 43,000 △17,700

도 7,590

시 17,710

01 시설비 25,300 43,000 △17,700

□ 폭염대응 장비 임차 및 폭염저감시설 설치

25,30025,300,000원 * 1식

도 7,590

시 17,710

생활민방위 활성화 701,835 490,099 211,736

국 17,198

도 61,082

시 623,555

민방위교육훈련 운영 66,510 56,010 10,500

201 일반운영비 26,860 26,860 0

01 사무관리비 26,860 26,860 0

□ 일반수용비 12,800

○ 민방위사이버교육 홍보 현수막 제작

1,000

○ 충무계획 유인 1,500

○ 을지태극연습 세부 실시계획 유인

1,500

○ 을지태극연습 교육교재 유인

750

○ 을지태극연습 보고서 유인

1,500

○ 을지태극연습 상황판 정비

1,000

1,000,000원 * 1식

30,000원 * 50부

30,000원 * 50부

5,000원 * 150부

30,000원 * 50부

100,000원 * 10식



부서: 안전재난과

정책: 재해예방을 통한 시민의 생명과 재산보호

단위: 생활민방위 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 을지태극연습 현수막 제작

1,000

○ 사무용품 1,200

○ 행정사무기기 1,350

○ 민방위 교육 참석표 유인

1,000

○ 인력동원 지침 교육교재 유인

1,000

□ 급량비 13,560

○ 을지태극연습 상황근무자 급식

6,480

○ 을지태극연습 업무추진(간식제공)

3,240

○ 민방위 및 비상대비 업무추진

3,840

□ 임차료 500

○ 민방위 지역재난 대비훈련 장비임차

500

100,000원 * 10식

30,000원 * 10종 * 4회

150,000원 * 3종 * 3회

100원 * 5,000매 * 2회

20,000원 * 50부

8,000원 * 270명 * 3일

4,000원 * 270명 * 3일

8,000원 * 3명 * 160일

500,000원 * 1식

202 여비 4,500 5,000 △500

01 국내여비 4,500 5,000 △500

□ 민방위 및 인력동원 담당자 교육

2,400

□ 민방위 및 비상대비 업무추진

2,100

100,000원 * 2명 * 12회

20,000원 * 3명 * 35일

301 일반보전금 11,150 11,150 0

09 행사실비지원금 4,400 4,400 0

□ 민방위 대장 교육 참석자 급식제공

4,160

□ 민방위 지역재난 대비 훈련경비

240

8,000원 * 520명

20,000원 * 12명

12 기타보상금 6,750 6,750 0

□ 민방위교육 강사 수당 6,750150,000원 * 45시간

307 민간이전 24,000 13,000 11,000

12 민간인위탁교육비 24,000 13,000 11,000

□ 민방위 사이버교육 운영비

13,000

□ 민방위 전자통지,전자출결 운영비

11,000

13,000,000원 * 1식

11,000,000원 * 1식

민방위교육훈련 운영(보조) 13,905 12,465 1,440

국 4,628

도 2,783

시 6,494

301 일반보전금 13,905 12,465 1,440

국 4,628

도 2,783

시 6,494



부서: 안전재난과

정책: 재해예방을 통한 시민의 생명과 재산보호

단위: 생활민방위 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

09 행사실비지원금 10,672 9,232 1,440

□ 지원민방위대 육성 3,600360,000원 * 10명

국 1,080

도 756

시 1,764

□ 마을단위 소집단 훈련경비 652652,000원 * 1식

국 652

□ 민방위 리더양성 72072,000원 * 10명

국 216

도 151

시 353

□ 기술지원대 등 전문교육 지원

5,70010,000원 * 570명

국 1,710

도 1,197

시 2,793

12 기타보상금 3,233 3,233 0

□ 민방위 안보교육 강사료 3,2333,233,000원 * 1식

국 970

도 679

시 1,584

국민참여민방위날훈련경비(보조) 1,900 1,900 0

국 570

도 399

시 931

301 일반보전금 1,900 1,900 0

국 570

도 399

시 931

09 행사실비지원금 1,900 1,900 0

□ 민방위의날 훈련 참가자 급식제공

1,9001,900,000원 * 1식

국 570

도 399

시 931

민방위시설장비 운영 43,000 30,000 13,000

201 일반운영비 28,000 25,000 3,000

02 공공운영비 28,000 25,000 3,000

□ 공공요금 및 제세 3,360

○ 민방위시설 전기료

3,360

□ 시설장비유지비 24,640

○ 민방위 비상급수 및 대피시설 정비

10,000

○ 민방위 경보시설 유지관리

13,000

70,000원 * 4개소 * 12월

10,000,000원 * 1식

13,000,000원 * 1식



부서: 안전재난과

정책: 재해예방을 통한 시민의 생명과 재산보호

단위: 생활민방위 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 지하종합상황실 장비 보수

1,6401,640,000원 * 1식

401 시설비및부대비 10,000 0 10,000

01 시설비 10,000 0 10,000

□ 지하종합상황실 시설물 보강 10,000

○ 시설물 보강 10,00010,000,000원 * 1식

405 자산취득비 5,000 5,000 0

01 자산및물품취득비 5,000 5,000 0

□ 민방위장비 구입 5,000

○ 지휘용 앰프 3,000

○ 전자메가폰 1,000

○ 응급처치세트 1,000

1,000,000원 * 3대

100,000원 * 10대

50,000원 * 20개

사회복무요원 관리 366,520 339,724 26,796

201 일반운영비 1,140 1,140 0

01 사무관리비 1,140 1,140 0

□ 일반수용비 1,140

○ 사회복무요원 교육교재 유인

500

○ 사회복무요원 관련 각종서식 유인

640

5,000원 * 50부 * 2회

2,000원 * 80부 * 4종

202 여비 1,080 1,260 △180

01 국내여비 1,080 1,260 △180

□ 사회복무요원 복무지도

1,08020,000원 * 3명 * 18일

301 일반보전금 364,300 337,324 26,976

08 사회복무요원보상금 294,300 337,324 △43,024

□ 사회복무요원 294,300

○ 봉급 212,400

○ 중식비 45,000

○ 교통비 22,500

○ 피복비 11,400

○ 보험금 3,000

590,000원 * 30명 * 12월

6,000원 * 30명 * 250일

3,000원 * 30명 * 250일

300,000원 * 38명

30,000원 * 100명

12 기타보상금 70,000 0 70,000

□ 기타보상금 70,000

○ 입영지원금 70,000100,000원 * 700명

을지태극연습 실제훈련 5,000 5,000 0

201 일반운영비 5,000 5,000 0

03 행사운영비 5,000 5,000 0

□ 을지태극연습 실제훈련 실시

5,0005,000,000원 * 1식

노후민방위경보단말교체(보조) 45,000 45,000 0



부서: 안전재난과

정책: 재해예방을 통한 시민의 생명과 재산보호

단위: 생활민방위 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 13,500

시 31,500

401 시설비및부대비 45,000 45,000 0

도 13,500

시 31,500

01 시설비 45,000 45,000 0

□ 노후민방위경보단말기 교체

45,00045,000,000원 * 1식

도 13,500

시 31,500

민방위경보 사각지역 경보시설확충 지원 120,000 0 120,000

도 36,000

시 84,000

401 시설비및부대비 120,000 0 120,000

도 36,000

시 84,000

01 시설비 120,000 0 120,000

□ 민방위 경보시설 확충

120,00040,000,000원 * 3개소

도 36,000

시 84,000

민방위경보사각지역해소 40,000 0 40,000

국 12,000

도 8,400

시 19,600

401 시설비및부대비 40,000 0 40,000

국 12,000

도 8,400

시 19,600

01 시설비 40,000 0 40,000

□ 민방위경보사각지역해소

40,00040,000,000원 * 1식

국 12,000

도 8,400

시 19,600

지역방위태세 확립 144,190 124,350 19,840

도 11,500

시 132,690

통합 방위 66,690 66,850 △160

201 일반운영비 31,650 31,650 0

01 사무관리비 31,650 31,650 0

□ 일반수용비 2,250

○ 통합방위 회의서류 유인

750

○ 통합방위훈련 추진 사무용품

400

7,500원 * 25부 * 4회

10,000원 * 10종 * 4회



부서: 안전재난과

정책: 재해예방을 통한 시민의 생명과 재산보호

단위: 지역방위태세 확립 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 통합방위훈련 홍보 현수막제작

400

○ 통합방위훈련 유공자 표창패 제작

700

□ 운영수당 11,800

○ 초중고생 및 지역주민 안보교육 강사료

5,000

○ 통합방위협의회 참석 위원 수당

6,800

□ 읍면동 통합방위지원본부 일반운영비

17,600

100,000원 * 4회

100,000원 * 7명

250,000원 * 20회

100,000원 * 17명 * 4회

800,000원 * 22개소

202 여비 800 960 △160

01 국내여비 800 960 △160

□ 통합방위 훈련 및 충무계획 등 협의

80080,000원 * 2명 * 5회

301 일반보전금 34,240 34,240 0

09 행사실비지원금 34,240 34,240 0

□ 통합방위훈련 등 참석자 급식제공

1,280

□ 통합방위 행사 참석자 실비보상

960

□ 읍면동방위협의회 운영 실비보상

22,000

□ 예비군 훈련 지원 10,000

8,000원 * 40명 * 4회

30,000원 * 16명 * 2회

22,000,000원 * 1식

10,000,000원 * 1식

지역예비군 지원 사업(보조) 77,500 57,500 20,000

도 11,500

시 66,000

308 자치단체등이전 77,500 43,000 34,500

도 11,500

시 66,000

10 예비군육성지원경상보조 77,500 43,000 34,500

□ 지역예비군 육성지원 77,50077,500,000원 * 1식

도 11,500

시 66,000

생태하천복원 및 생활환경개선 3,359,300 6,070,800 △2,711,500

국 186,000

도 1,800,000

시 1,373,300

하천, 소하천 정비 3,359,300 6,070,800 △2,711,500

국 186,000

도 1,800,000

시 1,373,300

하천재해 예방사업(전환사업) 3,000,000 3,000,000 0

도 1,800,000

시 1,200,000

401 시설비및부대비 3,000,000 3,000,000 0



부서: 안전재난과

정책: 생태하천복원 및 생활환경개선

단위: 하천, 소하천 정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 1,800,000

시 1,200,000

01 시설비 3,000,000 3,000,000 0

□ 율곡천 하천재해예방사업

3,000,0003,000,000,000원 * 1식

도 1,800,000

시 1,200,000

국가하천 유지보수사업(4대강외하천관리) 186,000 2,161,000 △1,975,000

국 186,000

401 시설비및부대비 186,000 2,161,000 △1,975,000

국 186,000

01 시설비 186,000 2,153,000 △1,967,000

□ 국가하천 유지보수사업(4대강외 하천관리)

186,000186,000,000원 * 1식

국 186,000

소하천 기성제 정비 173,300 169,800 3,500

101 인건비 73,300 69,800 3,500

04 기간제근로자등보수 73,300 69,800 3,500

□ 소하천 기성제 정비 인부임

73,30073,300원 * 50명 * 20일

401 시설비및부대비 100,000 100,000 0

01 시설비 100,000 100,000 0

□ 댐주변지역 시설물 정비

100,000100,000,000원 * 1식

행정운영경비(안전재난과) 162,788 154,723 8,065

인력운영비 145,488 136,823 8,665

인력운영비(안전재난과) 145,488 136,823 8,665

101 인건비 145,488 136,823 8,665

01 보수 145,488 136,823 8,665

□ 초과근무수당 145,488

○ 시간외근무수당

145,48812,124원 * 20명 * 50시간 * 12월

기본경비 17,300 17,900 △600

기본경비(안전재난과) 17,300 17,900 △600

201 일반운영비 12,500 12,500 0

01 사무관리비 12,500 12,500 0

□ 일반수용비 12,500

○ 행정사무용품 구입

6,000

○ 복사용지 구입 2,000

○ 각종부책 및 서식유인 200

○ 행정사무기기 수선비 1,400

100,000원 * 5종 * 12월

20,000원 * 100박스

20,000원 * 10종



부서: 안전재난과

정책: 행정운영경비(안전재난과)

단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

· 복사기 800

· 프린터 600

○ 행정사무기기 소모품 구입

2,700

○ 청소용품 구입 200

400,000원 * 2대

200,000원 * 3대

300,000원 * 3대 * 3회

50,000원 * 4종

203 업무추진비 3,600 4,200 △600

04 부서운영업무추진비 3,600 4,200 △600

□ 안전재난과 3,600300,000원 * 12월

204 직무수행경비 1,200 1,200 0

01 직책급업무수행경비 1,200 1,200 0

□ 안전재난과장 1,200100,000원 * 12월

재무활동(안전재난과) 22,184,679 12,347,432 9,837,247

내부거래지출 22,184,679 12,347,432 9,837,247

내부거래지출(안전재난과) 22,184,679 12,347,432 9,837,247

701 기타회계등전출금 21,300,000 11,500,000 9,800,000

01 기타회계전출금 21,300,000 11,500,000 9,800,000

□ 치수사업특별회계 전출금

21,300,00021,300,000,000원 * 1식

702 기금전출금 884,679 847,432 37,247

01 기금전출금 884,679 847,432 37,247

□ 재난관리기금 전출금

884,67988,467,900,000원 * 1/100


